寿光懋隆 粉尘 有组织 1 公司厂区内 1.43mg/m³ 15mg/m³ 0.96吨 -- 无

寿光宝隆 粉尘 有组织 1 公司厂区内 2.42mg/m³ 10mg/m³ 12.12吨 -- 无

寿光宝隆 粉尘 有组织 1 公司厂区内 1.27mg/m³ 10mg/m³ 212.6千克 -- 无

防治污染设施的建设和运行情况

废水治理设施：公司各厂区生产线均配套污水综合治理设施，且均处于正常运行状态；生产废水经处理后进行循环再利用。

废气治理设施：公司各厂区生产线均配套脱硝及静电/湿电除尘设备和布袋除尘设施，确保生产过程中产生的废气和粉尘能

够进行有效处理和排放。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司严格按照环保相关法律法规要求做好建设项目环境影响评价工作，建设项目均通过了环境影响评价及相关主管单位验

收，并进行了备案。公司排污许可证均在有效期。

突发环境事件应急预案

公司及各子公司均委托有资质的单位编制了公司突发环境事件应急预案，通过专家评审后报环保主管部门备案，并组织开展

培训和演练，对应急管理方面存在的问题进行整改，以加强对各类环境风险的管控。

环境自行监测方案

报告期内，公司及各子公司积极配合当地环境检测部门进行定期监督性检测，并委托第三方检测单位对公司所有排放数据进

行不定期监测，以满足行业标准和当地环保部门要求。公司每月都会对相关环保数据进行取样化验，监督废水、废气处理设

施的稳定运行，有效加强对公司内部废水、废气的排放管理。公司2019年投资新增4套在线监测设备，并与政府平台联网，

以确保污染物达标排放。

其他应当公开的环境信息

公司不存在其他应当公开的环境信息

其他环保相关信息

公司不存在其他环保相关信息。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、子公司变更名称、类型及经营范围

2019年9月25日，子公司寿光市懋隆小额贷款股份有限公司因其业务发展及经营管理需要，对公司名称、类型及经营范围进

行了变更，变更后的公司名称为寿光市宝隆管理咨询有限公司。（公告编号2019-024）

2、子公司完成注销

2019年10月29日，公司第六届董事会第五次会议审议并通过了《关于注销全资子公司的议案》，拟通过清算注销方式对公司

全资子公司寿光市懋隆废旧金属回收有限公司和文登市宝隆再生资源有限公司进行集中处置。（公告编号2019-029）

山东墨龙石油机械股份有限公司 2019年年度报告全文

37

2019年12月24日，公司收到威海市文登区市场监督管理局行政审批服务局核发的准予注销通知，文登宝隆相关注销手续办理

完成。2020年2月18日，公司收到寿光市行政审批服务局核发的准予注销登记通知，懋隆回收公司相关注销手续办理完成。

（公告编号2019-033、2020-002）

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 194,150,250 24.33% 0 0 0 -194,043,750 -194,043,750 106,500 0.01%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 194,150,250 24.33% 0 0 0 -194,043,750 -194,043,750 106,500 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 194,150,250 24.33% 0 0 0 -194,043,750 -194,043,750 106,500 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 603,698,150 75.67% 0 0 0 194,043,750 194,043,750 797,741,900 99.99%

1、人民币普通股 347,571,750 43.56% 0 0 0 194,043,750 194,043,750 541,615,500 67.88%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 256,126,400 32.10% 0 0 0 0 0 256,126,400 32.10%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 797,848,400 100.00% 0 0 0 0 0 797,848,400 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

截至本报告期末，因原董事长张恩荣先生及原董事张云三先生的原董事任期届满六个月，根据深交所相关规定，其所持限售

股份由高管锁定股变更为无限售流通股，变动数为194,043,750。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

山东墨龙石油机械股份有限公司 2019年年度报告全文

38

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加限售

股数

本期解除限售

股数

期末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

张恩荣 176,712,750 0 176,712,750 0
为高管锁定股，因原董事任期届满六个

月，按照相关规定解除限售。
2019-12-28

张云三 17,331,000 0 17,331,000 0
为高管锁定股，因原董事任期届满六个

月，按照相关规定解除限售。
2019-12-28

[…]

期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本

集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，

减低流动性风险。

本集团将金融机构借款作为主要资金来源。于2019年12月31日，本集团尚未使用的金融机构授信额度为449,000,000.00元

（2018年12月31日：513,090,000.00元），其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币399,000,000.00元（2018年12月

31日：513,090,000.00元）。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2019年12月31日金额：

单位：元

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 539,942,128.18 539,942,128.18

应收票据 257,635,279.11 257,635,279.11

应收账款 507,559,024.95 507,559,024.95

应收款项融资 96,155,523.75 96,155,523.75

发放贷款及垫款 17,046,915.97 17,046,915.97

其它应收款 29,289,226.01 29,289,226.01

金融负债

短期借款 1,929,510,883.39 1,929,510,883.39

应付票据 281,588,603.88 281,588,603.88

应付账款 924,020,613.80 924,020,613.80

其它应付款 61,423,531.25 61,423,531.25

一年内到期的非流动负债 482,636,906.78 482,636,906.78

其他流动负债 87,557,572.20 87,557,572.20

长期应付款 54,116,154.13 3,929,730.56 58,045,884.69

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少

孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每

一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

山东墨龙石油机械股份有限公司 2019年年度报告全文

165

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

单位：元

项目 汇率变动
2019年度 2018年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 8,496,140.81 8,496,140.81 3,602,889.00 3,602,889.00

所有外币 对人民币贬值5% -8,496,140.81 -8,496,140.81 -3,602,889.00 -3,602,889.00

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

单位：元

项目 利率变动
2019年度 2018年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加1% -2,656,155.56 -2,656,155.56 -1,424,080.56 -1,424,080.56

浮动利率借款 减少1% 2,656,155.56 2,656,155.56 1,424,080.56 1,424,080.56

十一、公允价值的披露

于2019年12月31日，本集团的应收款项融资以公允价值计量，该部分银行承兑汇票到期日较短，公允价值和账面价值差异极

小。

本集团不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项和长期借款等。不以公允价值计量的

金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是张恩荣。

其他说明：

截至2019年 12 月 31 日，张恩荣先生拥有本公司29.53%的表决权股份，为本公司之控股股东和最终控制方。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。

山东墨龙石油机械股份有限公司 2019年年度报告全文

166

3、本企业合营和联营企业情况

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

克拉玛依亚龙石油机械有限公司 本公司联营企业

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

寿光市墨龙文化传播有限公司 控股股东控制的其他公司

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

出售商品/提供劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

克拉玛依亚龙石油机械有限公司 抽油泵及配件 3,917,106.80 4,103,310.69